
ნომერი: 12-032424992-03
თარიღი: 05.09.2024 17:39
 ვადა: 07.10.2024

განმცხადებელი (დაინტერესებული პირი)

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია
მისამართი:  შარტავას ქ. 7ა
საკონტაქტო ინფორმაცია: (+995 32) 2 72 22 22; 
განცხადების N: 01-01242491845 განცხადების თარიღი: 05.09.2024
ხელმომწერი: კახა კალაძე თანამდებობა: მერი

განცხადება/ნომენკლატურა
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო

თავისუფალი განცხადება

მოთხოვნის ტექსტი

საკრებულოს 2022 წლის 6 მაისის �10-48 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე

დამატებითი ინფორმაცია
ფურცლების რაოდენობა: 0
დანართი: -
პასუხის გაცემის ფორმა: 

1 - 1



ადრესატი: ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულო
მისამართი: თავისუფლების	მოედანი	N2

გამოყენებულია	კვალიფიციური
ელექტრონული	ხელმოწერა/

ელექტრონული	შტამპი

წერილის	ნომერი:	01-01242491845
თარიღი:	05/09/2024 	

ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულოს

თავმჯდომარეს,	ბატონ	გიორგი	ტყემალაძეს

ბატონო	გიორგი,

„ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 რეგლამენტის	 დამტკიცების	 შესახებ“	 ქალაქ
თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 2014	 წლის	 19	 ივლისის	 N2-1	 დადგენილებით
დამტკიცებული	 რეგლამენტის	 67-ე	 მუხლის	 პირველი	 პუნქტის	 „ა“	 ქვეპუნქტის	 საფუძველზე
წარმოგიდგენთ	 „ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 ტერიტორიაზე	 ავარიული	 მრავალბინიანი
საცხოვრებელი	 სახლების	 ჩანაცვლების	 წესის	 დამტკიცების	 შესახებ“	 ქალაქ	 თბილისის
მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 2022	 წლის	 6	 მაისის	 №10-48	 დადგენილებაში	 ცვლილების	 შეტანის
თაობაზე“	დადგენილების	პროექტს.

დანართი:	7	(შვიდი)	ფურცელი

პატივისცემით,

კახა	კალაძე

ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	მერი











პროექტი 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 

დადგენილება №-- 

 

2024 წლის ---------------------------                                                                                   ქ. თბილისი 

 

„ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე ავარიული მრავალბინიანი 

საცხოვრებელი სახლების ჩანაცვლების წესის დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2022 წლის 6 მაისის №10-48 დადგენილებაში ცვლილების 

შეტანის თაობაზე 

 

საქართველოს ორგანული კანონის „ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსი“  61-ე 

მუხლის მე-2 პუნქტისა და „ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის 

მე-20 მუხლის მე-4 პუნქტის საფუძველზე, ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო 

ადგენს: 

 მუხლი 1 

 შევიდეს ცვლილება „ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე ავარიული 

მრავალბინიანი საცხოვრებელი სახლების ჩანაცვლების წესის დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ 

თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2022 წლის 6 მაისის №10-48 დადგენილებაში (სსმ, 

ვებგვერდი: www.matsne.gov.ge, 10/05/2022, სარეგისტრაციო კოდი: 330090000.35.101.016985) 

და დადგენილების  პირველი მუხლით დამტკიცებული „ქალაქ თბილისის 

მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე ავარიული მრავალბინიანი საცხოვრებელი სახლების 

ჩანაცვლების წესში“ და მე-9 მუხლს, 21 პუნქტის შემდეგ, დაემატოს შემდეგი შინაარსის 22  

პუნქტი: 

„22. ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მთავრობის თანხმობით, პროექტის 

განმახორციელებელი უფლებამოსილია, დაინტერესებული პირებისათვის გადასაცემ 

ფართად იანგარიშოს ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის სსიპ ქალაქ თბილისის 

მუნიციპალიტეტის არქიტექტურის სამსახურთან შეთანხმებული პროექტით 

გათვალისწინებული საცხოვრებელი ან/და არასაცხოვრებელი დანიშნულების მქონე 

რეგისტრირებული/სარეგისტრაციო ფართები.“ 

 

              მუხლი 2 

დადგენილება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის  

საკრებულოს თავმჯდომარე                 გიორგი ტყემალაძე 

 



 

 

„ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე ავარიული მრავალბინიანი 

საცხოვრებელი სახლების ჩანაცვლების წესის დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2022 წლის 6 მაისის №10-48 დადგენილებაში ცვლილების 

შეტანის თაობაზე“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების 

პროექტის განმარტებითი ბარათი 

 

 

 ა.ა) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 

(შემდგომში - პროექტის) მიღების (გამოცემის) მიზეზი:  

 „ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე ავარიული მრავალბინიანი 

საცხოვრებელი სახლების ჩანაცვლების წესის დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2022 წლის 6 მაისის N10-48 დადგენილების საფუძველზე, 

ადამიანის სიცოცხლისა და ჯანმრთელობისთვის უსაფრთხო ქალაქთმშენებლობის 

უზრუნველყოფისა და დედაქალაქის იერსახეზე ზრუნვის მიზნით, დადგინდა ქალაქ 

თბილისის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე მდებარე ავარიული მრავალბინიანი 

საცხოვრებელი სახლების ჩანაცვლების პირობები და პროცედურა. წესის თანახმად, ავარიული 

სახლის ჩანაცვლებად განისაზღვრა დემონტაჟი და მის ადგილას ახალი და მდგრადი შენობა-

ნაგებობის განთავსება ან/და საზოგადოებრივი სივრცის მოწყობა, ისე რომ დაცული იქნას 

დაინტერესებული პირების საკუთრების უფლება და სხვა კანონიერი ინტერესები. აღნიშნული 

დადგენილებით დამტკიცებული წესის მე-2 მუხლის „თ“ ქვეპუნქტისა და მე-4 მუხლის 

პირველი პუნქტის შესაბამისად, ავარიული სახლების ჩანაცვლებას ახორციელებს პროექტის 

განმახორციელებელი - ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის არასამეწარმეო 

(არაკომერციული) იურიდიული პირი „თბილისის განვითარების ფონდი“ (ს/ნ 404384974). 

დადგენილების მიზნებისათვის ავარიული სახლი წარმოადგენს მრავალბინიან 

საცხოვრებელ სახლს ან მრავალბინიანი საცხოვრებელი ფუნქციის შემცველ შენობა-ნაგებობას, 

მათ შორის ე.წ ბარაკებს, რომელთა ავარიულობის ხარისხი არის V, IV, ან III კატეგორია და 

უშუალო საფრთხეს უქმნის ადამიანის სიცოცხლეს ან/და ჯანმრთელობას და ექვემდებარება 

დემონტაჟს ან უკვე დემონტირებულია. 

ავარიული სახლის ადგილას აშენებულ ახალ შენობა-ნაგებობაში, დაინტერესებულ პირს 

გადაეცემა არანაკლებ მის საკუთრებაში არსებული ფართობის ტოლი ფართობი 

ჩასანაცვლებელი სტატუსის შესაბამისად. შემოთავაზებული ცვლილება განპირობებულია 

ქვეპროგრამის განმახორციელებლისათვის სამუშაო პროცესში გამოვლენილ მოთხოვნათა 

მრავალფეროვნებით.  

 

 ა.ბ) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 

(შემდგომში - პროექტის) მიღების (გამოცემის) მიზანი:  



ცვლილების მიზანია სამართლებრივად მოწესრიგდეს დაინტერესებული პირისთვის 

გადასაცემი ფართის საკითხი იმ შემთხვევებში როდესაც სახეზე გვაქვს შესაბამის უწყებასთან 

შეთანხმებული არქიტექტურული პროექტისა და შესაბამისი ავარიულობის ხარისხის მქონე 

შენობა ნაგებობა, რომლის ჩანაცვლება ხორციელდება პროექტის განმახორციელებლის მიერ. 

 

 ა.გ) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 

(შემდგომში - პროექტის) მიღების (გამოცემის) ძირითადი არსი: 

ზოგადი წესის თანამხად, ავარიული სახლის ადგილას აშენებულ ახალ შენობა-

ნაგებობაში, დაინტერესებულ პირს გადაეცემა არანაკლებ მის საკუთრებაში არსებული 

ფართობის ტოლი ფართობი ჩასანაცვლებელი სტატუსის შესაბამისად. შემოთავაზებული 

ცვლილებით მე-9 მუხლს ემატება მეორე სეკუნდა პუნქტი, რომლის თანახმად ავარიულ 

ნაგებობაზე ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის სსიპ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 

არქიტექტურის სამსახურთან შეთანხმებული პროექტის არსებობის შემთხვევაში საანგარიშო 

ფართად ჩაითვლება დაინტერესებული პირის საკუთრებაში რეგისტრირებული, 

შეთანხმებული პროექტით გათვალისწინებული საცხოვრებელი ან/და არასაცხოვრებელი 

დანიშნულების მქონე რეგისტრირებული/სარეგისტრაციო ფართები.“  

 

 ბ) პროექტის ფინანსურ–ეკონომიკური დასაბუთება: 

პროექტის მიღება არ გამოიწვევს დამატებითი თანხების გამოყოფას ბიუჯეტიდან. 

 გ)  ბავშვის უფლებრივ მდგომარეობაზე ზეგავლენის შეფასება, რასაც გამოიწვევს 

პროექტის მიღება (გამოცემა): 

დადგენილების ამოქმედება არ მოახდენს ზეგავლენას ბავშვთა უფლებრივ მდგომარეობაზე.  

 დ) გენდერული თანასწორობის მდგომარეობაზე მოსალოდნელი ზეგავლენის შეფასება: 

პროექტის ინიციატორის მოსაზრებით, პროექტი არ ახდენს ზეგავლენას გენდერული 

თანასწორობის მდგომარეობაზე. 

 ე) პროექტის ავტორი: 

პროექტის ავტორია ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია. 

 ვ) პროექტის წარმდგენი: 

პროექტის წარმდგენია ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერი. 

 

 




